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سرپرست وزارت آموزش  وپرورش از لزوم خروج المپیادهای دانش آموزی از انحصار طبقاتی خاص سخن گفت و اردوی دانش آموزان 
عشایر را زمینه ساز ایجاد عدالت آموزشی و ارتقای کیفیت آموزش  وپرورش دانست. حسینی با بیان این که باید المپیادهای دانش آموزی 
از انحصار طبقاتی بودن خارج شود تا عدالت آموزشی برای بروز استعدادهای تمامی دانش آموزان در این المپیادها فراهم شود، ادامه داد: 
»دو هزار پروژه آموزشی و بیش از ۱۰هزار کلاس درس که اکثر آنها در مناطق کم برخوردار هستند، تا اول مهر ۹۸ آماده خواهند شد و 

در اختیار توسعه تعلیم و تربیت کشور قرار می گیرند.«

المپیادهای 
 دانش آموزی
 در انحصار طبقاتی 
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واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال 

پناه گیری را تمرین کنید.

محمدباقرزاده|»کتاب های درسی، پسران را برای زندگی 
اجتماعی و دختران را برای زندگی در خانه و خانه داری پرورش 
می دهند.« این نظر تعدادی از منتقدانی اســت که محتوای 
کتاب های درســی مدارس را بررسی کرده اند؛ کسانی که به 
نظر می رسد سرپرســت جدید وزارت آموزش وپرورش هم 
جزو آنهاست. این منتقدان می گویند در این کتاب ها مشاهیر 
معرفی شــده مرد ند و زنان یــا معلم اند یا خانــه دار و تصویر 
ساخته شده از دختران، افرادی خجالتی و منفعل است، این 

درحالی  است پسران باهوش و کنجکاو تصویر شده اند. 
انتقاد از محتوای جنسیتی کتاب های درسی به امروز و دیروز 
برنمی گردد و سال هاست که جامعه شناسان از لزوم تغییر در 
محتوای کتاب درسی با هدف بهبود شرایط اجتماعی جامعه 
سخن می گویند. در کتاب های درسی اما چه می گذرد و انتقاد 

منتقدان با چه سند و مدرکی ارایه می شود؟ 
سخنانکمسابقهسرپرستوزارت
وحکایتپژوهش10سالپیشش

هفته پیش سرپرســت وزارت آموزش وپــرورش دیداری 
با معاون امور زنــان و خانواده رئیس جمهوری داشــت و در 
این دیدار از پژوهش ۱۰ ســال پیش خود گفت. »سیدجواد 
حسینی« در این جلسه که با هدف بررســی راه های ارتقا و 
بهبود وضع آموزشی دانش آموزان دختر برگزار شد، گزارشی 
از اقدامات این وزارتخانه درباره توانمندســازی دانش آموزان 
دختر به ویژه در حوزه آموزشی، بهداشتی و آشنایی با حقوق و 
مسئولیت های فردی، خانوادگی و اجتماعی ارایه کرد. او بحث 
را به این صورت مطرح کرد که ۷۰ درصد اسامی و نقش های 
کتب درسی »مردانه« اســت: »نیمی از دانش آموزان کشور 
را دختران و بیش از ۵۰ درصد معلمان و نیروهای شــاغل در 
وزارت آموزش وپرورش را زنان تشــکیل می دهند، اگر قرار 
اســت اتفاق بزرگی در حوزه زنان رخ دهد مطمئن باشید که 
کانون آن آموزش وپرورش اســت. به این نتیجه رسیدیم که 
باید بر توانمندسازی زنان تمرکز کنیم و با همین رویکرد امروز 
شاهد موفقیت های چشمگیر زنان هستیم. آنها در بسیاری از 
زمینه ها از مردان نیز پیش افتاده اند.« حسینی در این دیدار 
تاکید فراوانی بر ضرورت تحقق عدالت جنســیتی داشت و 
پوشش تحصیلی، نرخ جذب جمعیت پایه تحصیلی به تفکیک 
جنس، نرخ باسوادی، نرخ ترک تحصیل به تفکیک جنس و 
میزان برخورداری دانش آموزان از اردوگاه ها و مراکز تربیتی 
را ازجمله شاخص های عدالت جنسیتی در آموزش وپرورش 
دانســت: »در پژوهشی که حدود 10 ســال پیش با رویکرد 
بررسی کلیشــه های جنســیتی در کتاب های درسی تمام 
مقاطع تحصیلی انجام دادم، به این نتیجه رسیدم که ۷۰ درصد 
کتاب های درســی به لحاظ تصاویر، اسامی، پدیدآورندگان، 
نقش های کلیدی، ابزاری و بسیاری از موارد دیگر مردانه است 
و امروز رویکردها به گونه ای اســت که این شاخص را کاهش 
دهیم و مترصدیم تا بخشنامه دولت مبنی بر واگذاری حداقل 
۳۰ درصد از پســت های کلیدی به زنان را در این وزارتخانه 
عملی کنیم.« در این دیدار اگرچه ســخنانی با نیت تغییر و 
تحول در فضای مدارس و ضرورت ایجاد فضایی شاداب برای 
دانش آموزان دختر مطرح شــد، اما سخنی از تغییر محتوای 
کتاب درسی به میان نیامد، این درحالی  است که بسیاری از 
جامعه شناسان و کارشناسان حوزه آموزش از ضرورت تغییر 

در این زمینه سخن می گویند.  
درکتبدرسی،زنفقطمادراست

بی توجهی به نقش اجتماعی زنان، موضوع تازه ای در جامعه 
ایران نیســت. برخورد صداوسیما با زنان موفق، بیلبوردهای 
شهری و محتوای مطالب آموزشی همواره اسناد مورداشاره 
منتقدان بوده و می گویند این موارد ناخودآگاه زنان را به حضور 
در خانه تشویق می کند. پژوهش سیف الهی هم نگاهی به این 
موضوع دارد و دراین باره می نویسد: »بیشتر تصاویر مربوط به 
زنان در کتاب های ادبیات فارسی در محـیط خانـه و مدرسـه 
اسـت. دختـران کوچـک در خیابـان بـه ندرت تنها هستند. 
در تصاویر کتاب از حضور اجتماعی زنان در جامعـه خبـري 
نیسـت، به جـــز یـــک مورد استثنا در کتاب دوم دبستان 
که تصویری کوچک از زنی با لباس ســفید پرستاري دیده 
می شـود. هیچ تصویر دیگري از حضور زنان در جامعه به جز 
معلمی وجود ندارد، درحالی که کتـاب پـر از تصاویر مردانی 
است که مشغول فعالیت هاي اجتمـاعی اند و بیشـتر زنـان، 
مادرانی نشان داده شــده اند که در خانه مشغول کارند یا در 
بیرون خانه در حال خریـد مـواد.« در بخشی از مقاله به نوع 
برخورد مولفان با پرندگان هم اشاره شده و دراین باره نوشته 

است: »نکتـه جالـب ایـن اسـت کـــه در بعضی مواقع سر 
پرندگان و حیوانات نیز روســري است. در تمام تصاویر، زنان 
درحال انجام کارهاي خانه و مراقبت از کودکانند.« یکی دیگر 
از مطالب مطرح شده نوع نگاه محتوای آموزشی به دختران و 
پسران است: »دانش آموزان پسر بیشتر حول مباحث علمی، 
اجتماعی و سیاسی صـحبت می کنند، ولی دختران بیشتر 
درحال گوش دادن به افتخارات بزرگان ادبی، دینـی، سیاسـی 
و علمـی اند. در مورد مشاغلی که زنان در تصاویر کتاب دارند، 
به جز موارد خاص مثـل تصـویر زنـی بـا لبـاس سفید یا زنان 

شــالیکار و زنی کــه راهنماي 
کتابخانه است، بیشتر زنـــان، 
معلـم یـا مـــدیر مدرسـه اند؛ 
به طورکلی می تــوان گفت به 
زنان در کتاب هاي درس فارسی 
مدارس ابتـــدایی از لحـــاظ 
کمـی بیشتر از کتاب هاي دوره 
راهنمایی و متوســطه توجه 
شده است، ولی دختران در این 
کتاب ها، غیـرفعال، خجالتی، 
با هوشِ پایین، مهربان، مطیع، 

ناآگاه، آرام، منظم و مرتب و همیشه نیازمنـــد مراقبـــتند 
بزرگترها و پسـران بسـیار فعـال، کوشـا، هوشـمند، کنجکـاو، 
درحال فعالیـت، ورزشـکار، ماجراجو و حلال مشکلند. زنان در 
این کتاب ها بیشتر مادرند؛ مادر قابل ستایش است؛ زنـانی کـه 
در خانـه تنهـا وظیفـه شـان مراقبـت و نگهـداري از دیگـر 
اعضـــای خانواده  است.« چندین پژوهش دیگر هم این نوع 
نگاه در کتاب های درسی را تأیید کرده اند و می گویند حتی در 
درس هایی که به زنان موفق مانند »ماری کوری« و »هلن کلر« 
پرداخته شده، بیشتر بر بُعد مادری آنها تأکید شده است. در 
پژوهش سیف الهی در این باره نوشته شده که »درباره هلن کلر 

به عنوان زن نابینـا و ناشـنوا، نابینا و ناشنوابـودن هلـن کلـر 
همـان قـدر نقـص محسوب شده تا انسانی به کمال برسد، که 

زن بودن او مانع این رشد می شود.«
محتوایکتابآموزشی

بایدازعرفوفرهنگجامعهبالاترباشد
»شــیوا شــکاری« مدیر انتشــارات جامعه شناســان و 
جامعه شناسی است که پیش از این در زمینه محتوای کتاب 
درسی تحقیق کرده و نگاه جنســیتی این کتاب ها را تأیید 
می کند. او در این باره به »شــهروند« می گوید: »این نوع نگاه 
در کتاب های درسی ما به ویژه 
در ســنین دوران دبیرســتان 
و راهنمایــی و حتــی در دوره 
ابتدایــی وجــود دارد و تصویر 
گزینش شده از روابط زن و مرد 
می سازد. در این کتاب ها سعی 
می شود با نگاه رسمی کودکان 
را بار بیاورند. ایــن نوع نگاه در 
تمامی کتاب های درسی حتی 
کتاب های تخصصی هم وجود 
دارد. تحقیقات بســیار زیادی 
در این زمینه انجام شده که تقریبا تمام این موارد این نگاه را 
ثابت می کند.« این جامعه شناس حوزه مطالعات زنان درباره 
مصادیق این نوع نگاه می گوید: »نسبت مشاهیر مرد  به زن 
بسیار بیشتر است. زنان را بیشــتر در محیط خانواده تصویر 
می کنند. شــغل و نقش اصلی معمولا به مردان انتساب داده 
می شــود و نقش های ضعیف به زنان ســپرده می شود. در 
این کتاب ها مهمترین و اولین نقــش زن را مادربودن لحاظ 
می کنند. اطاعت زن از مــرد در محتوای این کتاب ها نه تنها 
در محیط خانــواده بلکه در محیط اجتماعــی هم آموزش 
داده می شــود.« اما این محتوا چه تاثیری روی دانش آموزان 

می گذارد و آیا افــراد تحصیلکرده در مدارس ایــران با نگاه 
جنسیت زده بزرگ می شوند؟ شکاری در پاسخ به این پرسش 
می گوید: »البته که تاثیر مستقیمی روی فرزندان می گذارد. 
دانش آموزی که مستقیم و غیرمستقیم این موارد را آموزش 
می بیند، یاد می گیرد که مرد باید ریاســت کند و زن نقش 
منفعلانه دارد. این آموزش انگیزه زنان را برای حضور درجامعه 
کم می کند. اما خوشــبختانه جلوتر که می رویم، می بینیم 
دانش آمــوزان گاهی از این نگاه فاصلــه می گیرند و این طور 
نیست که تاثیر کامل بگیرند. رسانه هایی که به شیوه درست 
آموزش می دهند، تاثیرگذاری زیــادی دارند و می بینیم که 
الان دختران مسیر خود را تا اندازه ای پیدا کرده اند و حتی در 
تحصیلات دانشگاهی نقش موثری دارند.« بُعد دیگر چنین 
محتوایی اما پسران و دانش آموزان مرد را نشانه می گیرد که 
معمولا کمتر به آن پرداخته می شود. شــکاری درباره تاثیر 
محتوای جنسیت زده روی پسران هم می گوید: »با این محتوا 
معمولا تلاش می شود که افرادی مشخص و تیپ های ثابتی 
ساخته شود اما الان می بینیم که لزوما این اتفاق رخ نمی دهد 
و پسران آموزش یافته به شیوه دیگری برخورد می کنند. این 
آســیب های اجتماعی که الان وجود دارد، نشان می دهد که 
کتاب های درسی اثرگذاری مطلق ندارند و در کنار آموزه های 
مدارس افراد از رسانه ها و واقعیت اجتماعی تاثیر می پذیرند.« 
با این شرایط چه اتفاقی باید رخ دهد و برای تحول و بهبود در 
زندگی اجتماعی ایرانیان مفاهیم کتاب درســی باید چگونه 
باشد؟ شکاری در این باره از لزوم جلوتربودن کتاب های درسی 
نسبت به عرف و فرهنگ جامعه می گوید: »اگر آموزش های 
رسمی یک پله بالاتر از فرهنگ موجود در جامعه باشد، طبیعتا 
کمکی به جامعه اســت تا این که محتوا به گونه ای باشد که از 
عرف اجتماعی پایین تر باشد. الان این محتوا نه یک پله بلکه 
صدها پله از فضای کنونی جامعــه و عرف اجتماعی عقب تر 

است که می تواند برای آینده جامعه و تحول آن مضر باشد.«

با وجود تغییرات صورت گرفته در سال های گذشته همچنان بعضی کارشناسان و جامعه شناسان 
معتقدند متن کتاب های درسی ایران جنسیت زده است

 نقش های پررنگ مردانه 
در کتاب های درسی 

معلمان چه می گویند؟
شــیوهارایهمطالبکتابهایدرسیدر
مدارسایرانتاحدزیادیمشخصوتعیین
شدهاســتوبههمیندلیلبعضیمعلمان
معتقدندکهدراینسیستمآموزشیچندان
فرصتیبرایخلاقیتمعلمباقینمیماند؛این
موضوعالبتههموارهباپاسخسیستمآموزشی
ایرانهــمهمراهشــدهومیگویندفضای
مدارسبهگونهایاستکهازتدریسبدیعو
خلاقیتمعلماناستقبالمیکند.بهعقیده
بعضیازمعلمانامامحتوایکتابدرسیبا
فضایکنونیجامعــهوآنچهدانشآموزان
میخواهند،همخوانیلازمندارد.»فاطمه«
معلممتوسطهاولیکیازمدارسمنطقهدو
تهراناستومیگویدمحتوایکتابدرسیبا
برنامهایکهایندانشآموزانبرایآیندهخود
دارند،متفاوتاست.اومیگوید:»دانشآموز
امروزآنهمدرشــهرهایبزرگایران،نگاه
متفاوتینسبتبهآیندهدارد.آنهادرخانهبه
شــیوهدیگریپرورشمییابندوارزشهای
متفاوتیازمحتوایکتابدرسیدارند.یکیاز
کارهایسختمنایناستبهدانشآموزیکه
هیچمحدودیتیبرایآیندهخودقایلنیست
ومیخواهدخلبان،وزیر،فوتبالیستیامدل
شود،درستایشمادربودنبگویم.واقعابعضی
رویاسمادرشــدنرابهعنوانشغلندارند.
بحثمدفاعازاینشرایطنیست،میخواهم
بگویمچقدربینمحتوایکتابونگاهبعضی
دانشآموزانتفاوتوجــوددارد.«فاطمه
میگویدبرایهمراهیبادانشآموزاناشو
ایجادفضایصمیمانهبهراههایدیگریروی
آوردهاســت:»کتابهایرمانیازندگینامه
بامحوریتزنانموفقرابهاینبچههامعرفی
میکنمکهفاصلهایبینمنمعلمودانشآموز
ایجادنشود.البتهمنظورمایننیستکههمه
دانشآموزاناینمــواردرامیفهمندوهمه
ایننقدونظررادارندامابههرشکلاینتفاوت
ســلیقهبینمحتوایبرخیدروسوسبک
زندگیدانشآموزانوجوددارد.«اینموضوع
البتهموردتأییدمعلماندیگریهمهســت
وهرکدامبهشیوهخودتلاشمیکنندکهدر
کنارآموزشمحتوایکتابدرســی،برنامه
دیگریهمبادانشآموزانودرزمینهآموزش
داشتهباشند.دراینبینالبتهبعضیمعلمان
چنیننقدهاییرادرستنمیدانند.»راضیه«
معاونپرورشییکیازمدارسدخترانهتهران
استومیگویدمحتوایکتابدرسیدرزمینه
پرورشزنانخانهداراست:»بحثاینجاست
کهاینهامیخواهندبگوینــدمادربودنبا
کارکردنجمعنمیشــودامادرستنیست.
اینهمهمعلمدرکنارمادربودن،بهآموزشو
تدریسهممشغولاند.الاندراینجامعهما
چقدرزنانتاثیرگذاروفعالداریمکهدرهمین
سیستمآموزشــیدرسخواندندوپرورش
یافتند.«اومعتقداستکهاگرمعلمبتواندبه
درستیمطالبراآموزشدهد،زنانیتوانمند
وجامعهایبهترخواهندساخت:»بعضیفکر
میکنندهرچهماداریم،بداستوهرچهمثلا
کاناداوآمریکادارد،خوباست.چراسندی
بینالمللیبرایمابگویدبادانشآموزانچطور
برخوردکنید؟چرابایدنقــشمادریزنان
نادیدهگرفتهشود؟مگرمادربودنکمارزش
اســتیایکمادرنمیتوانــددراجتماع
حضورداشتهباشــد؟بایدریشهایمسائل

بررسیشوند.«

تاکنون چندین پژوهش با هدف بررسی نوع نگاه جنسیتی در کتاب های درسی 
ایران به عنوان یکی از مهمترین مراجع پرورش فرزندان ایران انجام شده که هرکدام 
به نوعی این نگاه مردسالارانه را تایید می کند. »سیف الله سیف الهی«، جامعه شناس 
و مدرس دانشــگاه پیش از این در پژوهشی به بررسی محتوای کتاب درسی ادبیات 
فارسی در تمام پایه های آموزش و پرورش ایران پرداخته و برای این کار ۹ کتاب ادبیات 
فارسی را بررسی کرده اســت. نتایج این پژوهش که با عنوان »نقش و منزلت زن در 
کتاب های درس فارسی مدارس آموزش وپرورش ایران« منتشر شده، با عدد و رقم، 
نگاه جنسیت زده را تایید می کند. این مقاله درباره اهمیت کتاب های درسی می نویسد: 
»از طریق همین کتاب هاســت که بخش بیشــتری از ارزش ها، رفتارها، دانش ها 
و مهارت های یک نســل به نسل های بعدی انتقال می یابد یا حتی عامل دگرگونی و 
توسعه جامعه می شود. بررسی هایی که در بسیاری از جوامع بر روی کتاب های درسی 
انجام گرفته، وجود کلیشه های تبعیض آمیز جنسیتی، مورد تایید قرار گرفته است.« 
نتایج می گوید که وضع کتاب های درسی و در رأس آنها ادبیات فارسی به عنوان یکی 
از مهمترین دروس تاثیرگذار، نگاه چندانی به پرورش زنان اجتماعی و فعال در جامعه 

ندارد. براســاس نتایج این پژوهش »از مجموع 3029 اسم استفاده شده 16درصد 
اسامی مربوط به زنان و بقیه به مردان اختصاص یافته، از تعداد 782 اسم مشاهیر، 37 
اسم مربوط به زنان و بقیه مربوط به مردان، از مجموع 1170 تصویر مربوط به انسان ها، 
24/3 درصد تصاویر مربوط به زنان و بقیه به مردان تعلق دارد. از مجموع 122 تصویر 
مشاهیر، تنها یک تصویر زن و 121 تصویر مخصوص مشاهیر مرد است. از مجموع 
1859واژه جنسیتی به کار رفته در کتاب ها، 24/6 درصد واژه ها مربوط به زنان و بقیه 
مربوط به مردان است؛  درصد بیشتر واژه های جنسیتی زنان، واژه های نسبتی مانند: 
مادر و زن است.« حتی نقش مولفان زن در تدوین کتاب ها هم ناچیز است: »در تدوین 
کتاب های درس ادبیات فارســی مدارس از 88 مولف استفاده شده که 22 مولف زن 
و 66 مولف مردند. قابل توجه است که بیشتر مولفان زن، مربوط به کتاب های دوره 
ابتدایی است. شغل  درصد بیشتری از زنان شاغل در کتاب های مورد بررسی، »معلم« 
است. از بررسی مجموع نمودارها و جداول مشخص شده که از نظر کمی و کیفی در هر 
زمینه به زنان کم توجهی شده و متون و تصاویر بر پایه پیش داروی ها و قالب های ذهنی 

مبتنی بر تبعیض جنسیتی تدوین شده اند.«

در کتاب های درسی چه می گذر د؟ 

دربارههلنکلربهعنوانزننابینـاو
ناشـنوا،نابیناوناشنوابـودنهلـنکلـر

همـانقـدرنقـصمحسوبشدهتا
انسانیبهکمالبرسد،کهزنبودناومانع

اینرشدمیشود


